CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA Nº 0419/12 -GAB/CORREGEPOL
DE 22/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor das declarações
de WALTER MARTINS NOGUEIRA e outros, que acusam policiais
civis dentre eles o IPC RONALD EWERTON TAVARES DE QUEIROZ,
de terem, em tese, apreendido indevidamente vários aparelhos
de televisão, fato ocorrido nas localidades da região das ilhas,
o que ensejou a instauração do IPL nº 146/2012.000192-0 e
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 171/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS
DE 22 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452159
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral,
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 021/2012-DGPC/
PAD, de 19/10/2012, subscrito pelo DPC – ROBERTO CARLOS
DA SILVA QUEIROZ, Presidente da Comissão, por meio do
qual solicita redesignação da Comissão para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2012-DGPC/PAD, de
18/06/2012, publicado no D.O.E. nº 31.189, de 02/07/2012;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, ISOMARY ANDRADE
RÉGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS
– Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e
Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar  nº
014/2012-DGPC/PAD, de 18/06/2012, publicado no D.O.E. nº
31.189, de 02/07/2012, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a
contar de 31/10/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo ao
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452517

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2012
Valor: 24,211.68
Vigência: 21/10/2012 a 21/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses e reajuste contratual de 8,0705%
corrigido pelo IGPM.
Contrato: 45-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: G.T.A. IMÓVEIS S/S LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 567
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132226090
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452041

PORTARIA: 2158-DF-2012
Objetivo: DILIGÊNCIA DO GTO EM RAZÃO DE ASSALTO A BANCO
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: XINGUARA, REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br

Servidor(es):
572216411/ANDRÉ PINTO DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
70506311/ANTONIO CARLOS DOS SANTOS (SGT PM) / 2.5
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 11/07/2012
571988711/CRISTIANO FERNANDO DA SILVA (SD PM) / 7.5
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 13/07/2012
55806331/DAVI WASHINGTON P. DE SA (SGT PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 09/07/2012 a 11/07/2012
54193061/ELIZEU BASTISTA CALVALCANTE (SD PM) / 2.5
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
571988591/FRANCISCO RÔNIO SOARES (SD PM) / 7.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2012 a 13/07/2012
57649631/JOSÉ ADRIANO R. DE BRITO (CB PM) / 7.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2012 a 13/07/2012
55991481/JOSE MARTINS FILHO (SGT PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012
58331671/MARCELO PEREIRA DE HOLANDA (TEN PM) / 7.5
diárias (Completa) / de 06/07/2012 a 13/07/2012
572216371/VALTEIR ALVARÁ DE SOUZA (SD PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 09/07/2012 a 11/07/2012
572326471/WELLINGTON OLIVEIRA (SD PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 09/07/2012 a 11/07/2012
572326471/WELLINGTON OLIVEIRA (SD PM) / 2.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452042

PORTARIA: 2192-DF-2012
Objetivo: FISCALIZAÇÃO DE OPERAÇÕES
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572216581/JONATAS PRAZERES DA SILVA (SD PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012
572216361/THIAGO MACEDO PINHEIRO DE LEMOS (SD PM) /
2.0 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012
33946971/WALDEMIR PEREIRA MARQUES JUNIOR (TEN CEL PM)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452050

PORTARIA: 2186-DF-2012
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE CURSO DE CAPACITAÇÃO
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56887101/DARIO DE ARAUJO OLIVEIRA (SGT PM) / 7.0 diárias
(Completa) / de 25/03/2012 a 01/04/2012
51003301/JEAN CLAUDIO MOTA DE SOUZA (SGT PM) / 7.0
diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 01/04/2012
56885741/JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES (SGT PM) / 7.0
diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 01/04/2012
51911491/JOSÉ GILMAR DA SILVA MARTINS (SGT PM) / 7.0
diárias (Completa) / de 25/03/2012 a 01/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452065

PORTARIA: 2187-DF-2012
Objetivo: INTENSIFICAR O POLICIAMENTO OSTENSIVO
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55756801/CLEBER SANTOS COSTA (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
571983251/DOUGLAS LIMA DOS SANTOS (TEN PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
51239171/FRANCISCO DE ASSIS C. SARAIVA (CB PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
572323051/JOAO CLAUDIO DOS SANTOS SILVA JUNIOR (SD
PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
55754511/JOSÉ DO SOCORRO CONCEIÇÃO OLIVEIRA (SGT PM)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
55791391/LEOMAR BATISTA DUARTE (SGT PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
571989901/LUIS GUILHERME DIAS DA SILVA (SD PM) / 2.0
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012
57270491/RONALDO PANTOJA DE SOUZA (CB PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 15/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452081

PORTARIA: 2157-DF-2012
Objetivo: PREVENIR ROUBO A ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS
E CAIXAS ELETRÔNICOS
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767113/ALDIR GOMES DOS SANTOS (SGT PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012
54193465/ANDERSON GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS (SD
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
57199488/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
57222004/CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA (SD PM) / 0.1
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
5766931/EDILSON DOS SANTOS BARROSO (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
57198545/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
57198545/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5390540/ERISVAN BEZERRA DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 06/09/2012 a 07/09/2012
5748305/ESTEVAM SOUZA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
57198563/GENILSON BARBOSA DA SILVA (SD PM) / 0.1 diárias
(Completa) / de 06/09/2012 a 07/09/2012
5131740/GILSON DIAS BEZERRA (SGT PM) / 0.1 diárias
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
5131740/GILSON DIAS BEZERRA (SGT PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
5766834/ITAMAR SANTANA ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
5766834/ITAMAR SANTANA ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
54193488/JAIRO RODRIGUES DE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 30/08/2012 a 31/08/2012
57198554/JOÃO BATISTA DE SOUZA REIS (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
57198554/JOÃO BATISTA DE SOUZA REIS (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
54193941/JOSÉ ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
54193511/MARIVALDO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 07/09/2012
57198519/RAIMUNDO MARQUES BARROS SILVA (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 07/09/2012
57200177/ROBSON ROCHA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012
57221861/ROGERIO DA ROCHA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
57221861/ROGERIO DA ROCHA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 04/09/2012 a 05/09/2012
54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012
54193450/RONALDO SOARES ARAGÃO (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
57222966/SIDNEY MOREIRA COSTA JUNIOR (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 04/09/2012
57210318/SYLVIO CORREA DA SILVA JUNIOR (SD PM) / 1.0
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 0.1 diárias
(Completa) / de 29/08/2012 a 30/08/2012
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 05/09/2012 a 06/09/2012
57221942/VONILSON LOPES DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 27/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES